ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-276-2901/2025
по делу об административном правонарушении

28 апреля 2025 года

                гор. Югорск

Мировой судья судебного участка № 1 Югорского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Конякин Е.Н., рассмотрев дело об административном пра​вонарушении № 86ХМ537828 в отношении гражданки

Обийко (Леванович) Анны Андреевны
Дата рождения –
*
Место рождения –
*

Гражданство –

РФ

Образование –

*

Семейное положение –  *

Место работы –

*

Место жительства –
*

установил:
20.02.2025 года в 11:35 Обийко (Леванович) А.А. на 397 км автодороги «Югра» в г. Югорске ХМАО - Югры управляла автомобилем *, государственный регистрационный знак *, после вынесения постановления по делу об административном правонарушении № 18810586240919076942 врио заместителя начальника ЦАФАП в ОДД ГИБДД УМВД России по ХМАО-Югре от 19.09.2024 года о привлечении к административной ответственности по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, в нарушение п. 1.3 Правил дорожного движения  произвела обгон транспортного средства с выездом на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен» приложения №1 к ПДД РФ, то есть повторно совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ. Таким образом, своими действиями Обийко (Леванович) А.А. совершила правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст.12.15 КоАП РФ.

Обийко (Леванович) А.А. в судебном заседании вину в совершении нарушения признала частично. Пояснила, что 20.02.2025 года совершила обгон транспортного средства с выездом на полосу встречного движения, в зоне действия дорожного знака 3.20. Не согласна с квалификацией нарушения по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, так как не согласна с постановлением по делу об административном правонарушении от 19.09.2024 года по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ. В настоящее время направила в суд заявление о восстановлении срока для обжалования постановления от 19.09.2024 года и жалобу на данное постановление, которые пока не рассмотрены.
Мировой судья, изучив материалы дела, полагает, что вина лица, привлекаемого к административной ответственности, полностью подтверждается совокупностью представленных доказательств:

- протоколом об административном правонарушении от 20.02.2025 года, согласно которого Обийко (Леванович) А.А. повторно совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ;

- схемой места совершения правонарушения, на которой зафиксирован маневр обгона на 397 км автодороги «Югра» в г. Югорске Обийко (Леванович) А.А.;
- копией постановления по делу об административном правонарушении от 19.09.2024 г., из которого следует, что Обийко (Леванович) А.А. была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 5000 руб., постановление вступило в законную силу 01.10.2024 года;
- рапортом старшего инспектора ДПС Я.;
- объяснением Обийко А.А.
- видеофиксацией правонарушения;
- временной схемой организации движения на автомобильной дороге г. Югорск-п. Таежный на участке км 397+858-км 399+672.

Правилами дорожного движения в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен» запрещается обгон всех транспортных средств, кроме тихоходных транспортных средств, гужевых повозок, мопедов и двухколесных мотоциклов без коляски.
Согласно разъяснений, содержащихся в п. 15 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25 июня 2019 г. N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" действия водителя, связанные с нарушением требований ПДД РФ, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 ПДД РФ), которые квалифицируются по части 3 данной статьи), подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ.

В силу ст. 4.6 КоАП РФ лицо, считается подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания и до истечения одного года со дня исполнения данного постановления.
Довод о несогласии Обийко (Леванович) А.А. с квалификацией нарушения по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ в связи с обжалованием постановления по ч. 4 ст. 12.15 КоАП не может быть принят, так как в настоящее время, на момент рассмотрения дела постановление по делу об административном правонарушения от 19.09.2024 года по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ является вступившим в законную силу.

Согласно копии паспорта Обийко А.А. изменена фамилия Леванович А.А. на Обийко А.А. в связи с заключением брака.
При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину Обийко (Леванович) А.А. в совершении административного правонарушения установленной и квалифицирует ее действия по ч. 5 ст. 12.15  КоАП РФ, как  повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи.

Обстоятельства, смягчающие административную ответственность, отсутствуют.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является повторное совершение однородного правонарушения.

При назначении наказания мировым судьей учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, обстоятельства совершения административного правонарушения.

Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Признать Обийко (Леванович) Анну Андреевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, и подвергнуть  административному наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами на срок на срок 1 (один) год.

Разъяснить Обийко (Леванович) А.А., что на основании ч.1.1 ст. 32.7 КоАП РФ   в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права он должен сдать водительское удостоверение в ОГИБДД ОМВД России по г. Югорску для исполнения наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

При этом, в силу ч.2 ст. 32.7 КоАП РФ в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Югорский районный суд ХМАО-Югры через мирового судью судебного участка № 1 Югорского судебного района ХМАО-Югры в течение 10 дней.

Мировой судья

судебного участка №1

            Е.Н. Конякин